О внесении дополнений в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 19 марта 2015 года № 229 "Об утверждении Правил организации
деятельности и осуществления функций заказчика (застройщика)"

Приказ и.о. Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан
от 3 ноября 2020 года № 590. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 6 ноября 2020 года № 21605
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 19приказ
марта 2015 года № 229 "Об утверждении Правил организации деятельности и
осуществления функций заказчика (застройщика)" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан под
№ 10795, опубликован 15 мая 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующие дополнения:
      в  организации деятельности и осуществления функций заказчика (Правилах
застройщика), утвержденных указанным приказом:
       дополнить подпунктами 9), 10) и 11) следующего содержания:пункт 10
      "9) производит замену строительных материалов, оборудований, изделий и
конструкций казахстанского производства на импортного производителя по
согласованию с разработчиком проектно-сметной документации при условии
соответствия техническим характеристикам и не превышающей стоимостных
показателей в соответствии с проектно-сметной документацией в случае
приостановленных (ликвидированных), отсутствующих производств или если объем
производства не покрывает необходимую потребность товаров, работ и услуг с
письменным подтверждением отечественных товаропроизводителей об отсутствии
возможности поставки в требуемые для строительства сроки согласно, утвержденного
плана производства работ. Регламент предоставления письменного подтверждения
составляет 5 рабочих дней с момента обращения заказчика (подрядчика). В случае
непредставления письменного подтверждения в срок, заказчик (подрядчик) производит
замену без соответствующего подтверждения. При этом оформляется протокол,
утверждаемый заказчиком, подписываемый подрядчиком, авторским и техническим
надзором;
      10) производит замену строительных материалов, оборудований, изделий и
конструкций казахстанского производства по согласованию с разработчиком
проектно-сметной документации на другого отечественного товаропроизводителя при
условии соответствия техническим характеристикам, без превышения стоимостных

показателей в соответствии с проектно-сметной документацией и в соответствии с
Правилами ведения базы данных ТРУ. При этом оформляется протокол, утверждаемый
заказчиком, подписываемый подрядчиком, авторским и техническим надзором;
      11) производит замену строительных материалов, оборудований, изделий и
конструкций по согласованию с разработчиком проектно-сметной документации с
импортного товаропроизводителя на отечественного товаропроизводителя при условии
соответствия техническим характеристикам, без превышения стоимостных показателей
в соответствии с проектно-сметной документацией и в соответствии с Правилами
ведения базы данных ТРУ. При этом оформляется протокол, утверждаемый заказчиком
, подписываемый подрядчиком, авторским и техническим надзором.".
      2. Комитету по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Министерства индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарного дня
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра индустрии
и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

К. Ускенбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан